
Το άρθρο αυτό µπορεί να έχει 

75-125 λέξεις. 

Η επιλογή εικόνων ή γραφικών 

είναι ένας σηµαντικός τρόπος 

πρόσθεσης περιεχοµένου σε 

ένα ενηµερωτικό δελτίο. 

Σκεφτείτε το άρθρο σας και 

δείτε εάν η εικόνα υποστηρίζει 

και εντείνει το µήνυµα που προ-

σπαθείτε να αποδώσετε.  Προ-

σπαθήστε να µην επιλέξετε 

εικόνες που δεν ταιριάζουν µε 

Το άρθρο αυτό µπορεί να έχει 

100-150 λέξεις. 

Το υλικό θεµάτων που εµφανί-

ζεται στα ενηµερωτικά δελτία 

είναι πάρα πολύ µεγάλο.  Μπο-

ρείτε να συµπεριλάβετε άρθρα 

σχετικά µε τεχνολογίες ή καινο-

τοµίες στον τοµέα σας. 

Μπορεί επίσης να θέλετε να 

αναφέρετε επιχειρησιακές ή 

οικονοµικές τάσεις ή να κάνετε 

προβλέψεις για τους πελάτες 

 

 

Πρόταση 	ροϋ	ολογισµού 2008: αύξηση των 

δα	ανών για την έρευνα κατά 11%  

Ευρω	αϊκή Συνεργασία στον τοµέα της 

Ε	ιστηµονικής και Τεχνικής Έρευνας (COST) 

 

 

Ηµερολόγιο     

ευρωπαϊκών 

εκδηλώσεων  

9 

Περισσότερες πληροφορίες: http://cordis.europa.eu/fp7/dc/index.cfm 
 

 

 

Στις 6 Μαΐου το Ευρωπαϊκό Γραφείο Κύπρου διοργανώνει στα γραφεία του στις Βρυξέλ-
λες παρουσίαση για το δίκτυο EUREKA και το νέο πρόγραµµα EUROSTARS που αφο-
ρά στη χρηµατοδότηση και στήριξη των Μικρο-Μεσαίων Επιχειρήσεων (ΜΜΕ) που δρα-
στηριοποιούνται στον τοµέα της Έρευνας και Ανάπτυξης.  

Οµιλητής θα είναι ο κ. Luuk Borg, Προϊστάµενος της Γραµµατείας του EUREKA, ενώ στη συ-
νάντηση θα λάβουν µέρος 50 εκπρόσωποι γραφείων έρευνας και ανάπτυξης, που συµµετέ-
χουν στο δίκτυο IGLO - Informal Group of RTD Liaison Offices.  

 

  

Το Ευρωπαϊκό Γραφείο Κύ-
πρου (ΕΓΚ) συµµετέχει ως 
εταίρος στο νέο έργο 
«Expero4Care - Expero 
model to assess the quality 
of the learning outcome in 
Healthcare trainings», το 
οποίο εγκρίθηκε πρόσφατα 
προς χρηµατοδότηση στο πλαίσιο του 
προγράµµατος «∆ια βίου Μάθηση – Leo-
nardo Da Vinci – Μεταφορά Καινοτοµίας». 
Το διετές έργο έχει στόχο να αξιολογήσει 
την ποιότητα του µαθησιακού αποτελέσµα-
τος στον τοµέα της υγειονοµικής περίθαλ-
ψης.  

Πιο συγκεκριµένα, λόγω της αυξανόµενης 
ζήτησης για κατάρτιση στον τοµέα της υγειο-
νοµικής περίθαλψης και λαµβάνοντας υπόψη 
τη σηµασία που αποδίδεται στα µοντέλα δια-
σφάλισης ποιότητας για τα µαθησιακά αποτε-
λέσµατα στις πολιτικές της Ε.Ε., το Ex-
pero4Care στοχεύει να δηµιουργήσει ένα διε-
θνές πρότυπο πιστοποίησης της κατάρτισης 
στον τοµέα της υγειονοµικής περίθαλψης, 
εφαρµόζοντας το µοντέλο «ExperoHC» για 
την αξιολόγηση του µαθησιακού αποτελέσµα-
τος.  

Χάρη σε δύο προηγούµενα εγκεκριµένα έργα 
(Expero and Expero2eu), το Expero έγινε 
πρότυπο ποιότητας για την πιστοποίηση κέ-
ντρων και σχολείων κατάρτισης. Το νέο έργο 
Expero4Care απευθύνεται σε προγράµµατα 
κατάρτισης για επαγγελµατίες του τοµέα υγει-
ονοµικής περίθαλψης, όπως ιατρούς, νοση-
λευτές, τεχνικούς εργαστηρίων, κοινωνικούς 
λειτουργούς. Η ιδιαιτερότητα του τοµέα αυτού 

έγκειται στην ανάγκη µιας 
συνεχούς διαδικασίας κατάρ-
τισης για να εξασφαλιστεί η 
συνεχής ενηµέρωση του αν-
θρώπινου δυναµικού, ώστε 
να είναι σε θέση να εκτελέσει 
καλύτερα τη δουλειά του, κα-
θώς και στο ότι στις περισσό-

τερες χώρες της Ε.Ε. οι επαγγελµατίες στον 
τοµέα της υγείας έχουν ένα ελάχιστο υποχρε-
ωτικό ποσό πιστώσεων / ωρών για κατάρτι-
ση. 

Το µοντέλο «ExperoHC» δίνει απαντήσεις 
µεταξύ άλλων στις ανάγκες των οργανισµών 
υγειονοµικής περίθαλψης να εξατοµικεύσουν 
τους µαθησιακούς στόχους και τις δεξιότητες, 
να αναλύσουν τις προσδοκίες των ενδιαφερό-
µενων φορέων σχετικά µε επιλεγµένα µαθή-
µατα κατάρτισης, να αναλύσουν την έννοια 
και τις αξίες που αποδίδονται στην κατάρτιση 
και εκµάθηση στον εκάστοτε οργανισµό από 
εκπαιδευτές, εκπαιδευόµενους και τους ενδια-
φερόµενους φορείς. Η κοινοπραξία των 13 
εταίρων θα επικυρώσει το µοντέλο 
«ExperoHC», δοκιµάζοντάς το σε διαφορετι-
κούς οργανισµούς, όπου η κατάρτιση των 
επαγγελµατιών του τοµέα της υγείας διοργα-
νώνεται στην υπηρεσία (νοσοκοµεία, κέντρα 
κατάρτισης, οργανισµοί υγειονοµικής περί-
θαλψης) και θα δηµιουργήσει ένα δίκτυο ορ-
γανισµών υγειονοµικής περίθαλψης που µοι-
ράζονται τις ίδιες αξίες σχετικά µε την αξιολό-
γηση της κατάρτισης για την ανταλλαγή εµπει-
ριών και ενίσχυση της εκµάθησης. 

Περισσότερες πληροφορίες:  
http://www.expero2.eu/  

Σ ΤΟ  ΤΕ ΥΧΟΣ  ΑΥΤΟ :  

Νέα του ΕΓΚ 1 

Νέα των µελών 

του ΕΓΚ 
2-3 

Έρευνα και  

Καινοτοµία 
4 

Περιβάλλον  5 

Εκπαίδευση,  

Νεολαία,  

Αθλητισµός 

6-7 

Επιχειρήσεις, 

Οικονοµικά και 

Νοµικά θέµατα 

8 

Ηµερολόγια 

Νοεµβρίου -  

∆εκεµβρίου 2013 -  

Ιανουαρίου 2014                                                                                                                                                                                                                                              

9-
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INFO DAYS 
«SMEs in Horizon 2020» 

18 Οκτωβρίου και  
25 Νοεµβρίου 2013 
Βρυξέλλες, Βέλγιο 

http://ec.europa.eu/research/
sme-techweb/index_en.cfm?

pg=h2020_event  
 

European SMEs Week 2013 
25-30 Νοεµβρίου 2013  

Βρυξέλλες, Βέλγιο 
Εγγραφές για διοργάνωση 
εκδηλώσεων σε εθνικό/

τοπικό επίπεδο 
http://ec.europa.eu/

enterprise/initiatives/sme-
week/ 

  
Ευκαιρίες Κινητικότητας 
και Σταδιοδροµίας για  

Ερευνητές 
 
 

http://ec.europa.eu/research/
mariecurieactions/  

http://ec.europa.eu/euraxess/ 

Το ΕΓΚ συµµετέχει σε έργο µεταφοράς καινοτοµίας 

στον τοµέα κατάρτισης στα ε	αγγέλµατα υγείας 

Σεµινάριο για Ευρω	αϊκά Προγράµµατα  

Το ΕΓΚ διοργανώνει εκπαιδευτικό σεµινάριο για Ευρω-
παϊκά Προγράµµατα Χρηµατοδότησης «Ετοιµασία Προτά-
σεων και ∆ιαχείριση Έργων Κεντρικών ∆ράσεων του 
Προγράµµατος ∆ια Βίου Μάθησης - ERASMUS+». Το σεµι-
νάριο είναι διάρκειας 3 ηµερών και θα διεξαχθεί στις 4-6 Ο-
κτωβρίου 2013 στον Πρωταρά της Κύπρου.  

Περισσότερες πληροφορίες και εγγραφές: http://www.eoc.org.cy/index.php?id=4656  
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Ευρω	αϊκό έργο «AlphaEu»: Πρώιµη Πολυγλωσσική Ευαισθητο	οίηση  

Η επαφή των µικρών παιδιών µε τις ξένες γλώσσες µπορεί να οδηγήσει σε ταχύτερη εκ-
µάθηση γλωσσών, σε βελτίωση των δεξιοτήτων στη µητρική τους γλώσσα και στην καλύ-
τερη απόδοση σε άλλους τοµείς. Το ευρωπαϊκό σχέδιο µε τίτλο «AlphaEu-Alphabets of 
Europe: Ψηφιακά βιβλία της Αλφάβητου για Πρώιµη Πολυγλωσσική Ευαισθητοποίηση», 
το οποίο χρηµατοδοτείται στο πλαίσιο του Προγράµµατος «∆ια Βίου Μάθηση Κύρια ∆ρα-
στηριότητα 2: Γλώσσες», στοχεύει να διοχετεύσει την ενεργή και δηµιουργική εκµάθηση 
γλωσσών µέσω των ψηφιακών µέσων ενηµέρωσης. Συντονιστής του σχεδίου είναι το Κέ-
ντρο για την Προώθηση Έρευνας και Ανάπτυξης στην Εκπαιδευτική Τεχνολογία - 
CARDET από την Κύπρο, µε εταίρους από Αυστρία, Ιρλανδία, Ιταλία, Κύπρο, Πορτογαλία 
και Ρουµανία.  

Τα ψηφιακά βιβλία της αλφάβητου και οι διαδραστικές δραστηριότητες ενθαρρύνουν τα παιδιά να 
προσεγγίσουν τις ευρωπαϊκές γλώσσες και τα αλφάβητα µε ένα συγκριτικό τρόπο, να προσδιορί-
σουν τις διαφορές και τις οµοιότητες και να διατυπώσουν γενικές ιδέες για το πώς λειτουργούν οι 

γλώσσες. Ο οδηγός AlphaEU εισάγει τους νηπιαγωγούς, γονείς και τα άτοµα που παρέχουν φροντίδα (caregivers) 
στην προσέγγιση και στο υλικό του σχεδίου. Μοντέλα ηλεκτρονικής εκπαίδευσης ενηµερώνουν και εκπαιδεύουν ενή-
λικους διαµεσολαβητές (adult mediators) ως προς την αξιοποίηση των ψηφιακών βιβλίων της αλφάβητου και δρα-
στηριοτήτων. Το σχέδιο ενθαρρύνει τη συµµετοχή των µελών της οικογένειας στην υποστήριξη της εκµάθησης γλωσ-
σών, επιτρέποντας την αποτελεσµατική ενσωµάτωση µεταξύ σχολείου και κοινότητας.  

Τα ψηφιακά βιβλία της αλφάβητου και οι δραστηριότητες θα εφαρµοστούν σε παιδιά προσχολικής ηλικίας σε όλες τις 
συµµετέχουσες χώρες. Μελέτες περιπτώσεων θα δηµοσιευθούν στην ιστοσελίδα του σχεδίου, καθώς και σε άλλους 
δικτυακούς τόπους. Τα ψηφιακά βιβλία AlphaEU και οι δραστηριότητες αναµένεται να είναι διαθέσιµα σε παιδιά, γο-
νείς και εκπαιδευτικούς στις αρχές του 2014. Επίσης, στο πλαίσιο του σχεδίου διοργανώνονται ενδιαφέροντα συνέ-
δρια και διαδικτυακή κατάρτιση. Το σχέδιο AlphaEU αναµένεται να έχει θετικό αντίκτυπο στην προσχολική εκπαίδευ-
ση γλωσσών σε όλη την Ε.Ε. 

Περισσότερες πληροφορίες: http://websites.cardet.org/alphaeu/   

6ο Συνέδριο για Καινοτόµα Μαθησιακά Περιβάλλοντα  
Το Κέντρο για την Προώθηση Έρευνας και Ανάπτυ-
ξης στην Εκπαιδευτική Τεχνολογία - CARDET ανακοι-
νώνει τη διοργάνωση του 6ου Συνεδρίου για Καινοτό-
µα Μαθησιακά Περιβάλλοντα που θα πραγµατοποιη-
θεί στις 12 Οκτωβρίου 2013 στο Πανεπιστήµιο Λευκω-
σίας. Το συνέδριο διοργανώνεται από το CARDET, το 
Παιδαγωγικό Ινστιτούτο Κύπρου, το Κυπριακό Εµπο-
ρικό και Βιοµηχανικό Επιµελητήριο και το Πανεπιστή-
µιο Λευκωσίας. Το Συνέδριο µε τίτλο «21st Century 
Literacies: Reading, Creating, and Collaborating in 
Authentic Contexts» απευθύνεται σε εκπαιδευτικούς, 
ακαδηµαϊκούς, επαγγελµατίες και σε οποιονδήποτε 
ενδιαφέρεται για τους τρόπους αύξησης της συµµετο-
χής των µαθητευοµένων και για την παροχή ευκαι-
ριών µάθησης σε αυθεντικά περιβάλλοντα. 

Οι δεξιότητες του 21ου αιώνα έχουν θεµελιώδη σηµασία 
για  την προετοιµασία των νέων κατά την ένταξή τους σε 
ένα άκρως ανταγωνιστικό και αβέβαιο κόσµο. Εκτός από 
τους παραδοσιακούς ορισµούς του γραµµατισµού (π.χ. 
ανάγνωση και γραφή), υπάρχουν νέα είδη γραµµατισµού 
που είναι εξίσου σηµαντικά.  

Πριν από µερικές δεκαετίες, ένας µεγάλος αριθµός επικοι-
νωνιακών µηνυµάτων παρήχθη και µεταδόθηκε ζωντανά 
σε εκατοµµύρια ανθρώπους σε όλο τον κόσµο. Τώρα, ο 
καθένας µπορεί να δηµιουργήσει µέσα ενηµέρωσης και 
µηνύµατα και να τα µοιραστεί µέσω του διαδικτύου και 
των κοινωνικών δικτύων. Τα παιδιά δεν είναι πλέον µόνο 
καταναλωτές, αλλά και παραγωγοί µηνυµάτων, µε σηµα-

ντικές επιπτώσεις στους στόχους της εκπαίδευσης και 
των δεξιοτήτων που χρειάζονται στους τοµείς της ανά-
γνωσης, της γραφής και των νέων µορφών γραµµατι-
σµού στα µέσα ενηµέρωσης. Από ένα απλό προφίλ στο 
facebook, σε ένα βίντεο και σε µια διαδραστική πύλη, όλα 
αυτά τα νέα µέσα παρέχουν ευκαιρίες για τα παιδιά να 
ασχοληθούν και να αναπτύξουν µια ιστορία και να την 
παρουσιάσουν µπροστά σε ένα µεγάλο κοινό µέσω του 
διαδικτύου. 

Το Συνέδριο υποστηρίζεται από τα τρία παρακάτω ερευ-
νητικά προγράµµατα, για το καθένα από τα οποία θα πα-
ρουσιαστούν περιπτωσιολογικές µελέτες:  

• Digital Latin Quarter (µε την υποστήριξη της Ευρω-
παϊκής Επιτροπής)  
http://www.digital-latin-quarter.eu/ 

• Lifelong Readers (µε την υποστήριξη της Ευρωπαϊ-
κής Επιτροπής) http://www.lifelongreaders.org/  

• Authentic Learning (µε την υποστήριξη του Ιδρύµα-
τος Προώθησης Έρευνας της Κύπρου)  
http://www.cardet.org/authentic/index.php/en/ 

Κατά τη διάρκεια του Συνεδρίου, θα πραγµατοποιηθούν 
οµιλίες, περιπτωσιολογικές µελέτες, συζητήσεις, παρου-
σιάσεις αφίσας και εργαστήρια. Η γλώσσα του συνεδρίου 
είναι η αγγλική και η συµµετοχή είναι δωρεάν. 

Περισσότερες πληροφορίες: http://www.cardet.org/index.php/news?start=9  
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Το Πανε	ιστήµιο Frederick συντονίζει 13 Ασιατικά και 6 Ευρω	αϊκά 

Πανε	ιστήµια στο 	λαίσιο του Προγράµµατος Erasmus Mundus 

Το Πανεπιστήµιο Frederick, δίνοντας εξέχουσα σηµασία στα ευρωπαϊκά προ-
γράµµατα, τα οποία προάγουν τη διεθνοποίηση και εξέλιξη του Πανεπιστηµίου, 
έχει ανοίξει τους ορίζοντές του πέρα από τα ευρωπαϊκά σύνορα συµµετέχοντας 
στο Ευρωπαϊκό πρόγραµµα «Erasmus Mundus». H πρόταση του Πανεπιστηµί-
ου Frederick «INTACT- It’s Time for CollaboratioN TowArds Close Coopera-
Tion», είναι µία εκ των τεσσάρων προτάσεων που έχουν εγκριθεί για χρηµατο-
δότηση στη γεωγραφική οµάδα της Κεντρικής Ασίας.  

Στο έργο συµµετέχουν 13 κορυφαία πανεπιστήµια από 8 Ασιατικές χώρες, όπως 
η Κίνα, η Ινδία, το Μπαγκλαντές, το Πακιστάν, το Νεπάλ, το Μπουτάν, η Ταϊ-
λάνδη και η Μαλαισία. Το Πανεπιστήµιο Frederick θα συντονίζει για τα επόµενα 4 

χρόνια το έργο, στο οποίο συµµετέχουν άλλα έξι διακεκριµένα ευρωπαϊκά πανεπιστήµια από το Ηνωµένο Βασίλειο, 
τη Γερµανία, την Ιταλία, την Ιρλανδία, την Πολωνία και την Ελλάδα. Κατά την εναρκτήρια συνάντηση του έργου που 
θα διεξαχθεί τον ερχόµενο Νοέµβριο στο Πανεπιστήµιο της Μπανγκόκ στην Ταϊλάνδη, οι συντονιστές του έργου από 
το Πανεπιστήµιο Frederick θα αναλύσουν τις βασικές πτυχές του έργου ενώπιον των υπολοίπων εταίρων. 

Τα πεδία ενδιαφέροντος του προγράµµατος καλύπτουν ένα ευρύ φάσµα του τοµέα της Μηχανικής, καθώς επίσης και 
των Τεχνολογιών Πληροφορικής και Επικοινωνιών. Το πρόγραµµα προνοεί µετακινήσεις προπτυχιακών, µετα-
πτυχιακών και διδακτορικών φοιτητών, ερευνητών, καθώς επίσης ακαδηµαϊκού και διοικητικού προσωπι-
κού, από τα ευρωπαϊκά προς τα ασιατικά πανεπιστήµια και αντίστροφα. 

Τέτοιες προσπάθειες ανοίγουν το δρόµο για µεγαλύτερα βήµατα, για στενότερη συνεργασία µεταξύ του Πανεπιστηµί-
ου Frederick και των εµπλεκόµενων Ευρωπαϊκών και Ασιατικών Πανεπιστηµίων, καθώς και τη διεθνή προβολή των 
προγραµµάτων σπουδών και των ερευνητικών δραστηριοτήτων του Πανεπιστηµίου. 

Περισσότερες πληροφορίες:  
http://eacea.ec.europa.eu/erasmus_mundus/results_compendia/documents/projects/action_2/2013/S111_frederik_intact.pdf  

Ευρω	αϊκό έργο «DICBDPEC» -  

Ανά	τυξη και Εφαρµογή Κοινού Πτυχιακού Προγράµµατος  

Ε	αγγελµατικού Προσανατολισµού και Καθοδήγησης 

Το έργο «DICBDPEC - Ανάπτυξη και 
Εφαρµογή Κοινού Πτυχιακού Προγράµ-
µατος εντός του ευρωπαϊκού πλαισί-
ου» (Development and Implementation 
of Common Bachelor’s Degree Pro-
gramme in the European Context – DIC-
BDPEC) υλοποιείται µε την υποστήριξη 
της Ευρωπαϊκής Κοινότητας, στο πλαί-
σιο του Προγράµµατος «∆ια Βίου Μάθη-
ση - ERASMUS - Πολύπλευρα Προ-
γράµµατα». Το έργο ξεκίνησε τον Οκτώ-
βριο του 2010 και θα ολοκληρωθεί το 
Σεπτέµβριο του 2013. Το «DICBDPEC» 
συντονίζεται από το Σλοβακικό Πανεπι-
στήµιο Τεχνολογίας στη Μπρατισλάβα, 
ενώ το Πανεπιστήµιο Λευκωσίας συµµε-
τέχει στο έργο ως εταίρος µαζί µε πανε-
πιστήµια από την Ισπανία, το Ηνωµένο 
Βασίλειο, τη Γερµανία, την Πολωνία, 
την Κροατία και την Εσθονία.  

Στόχος του έργου είναι η διερεύνηση των τελευταίων εξε-
λίξεων στον τοµέα του επαγγελµατικού προσανατολισµού 
και καθοδήγησης συγκεκριµένα στις χώρες εταίρους, αλ-
λά και στην Ευρώπη γενικότερα, καθώς και η ανάπτυξη 
Πτυχίου 1ου κύκλου σπουδών (Bachelor) στον Επαγ-
γελµατικό Προσανατολισµό και Καθοδήγηση. Το 

πτυχιακό πρόγραµµα σπουδών που 
θα αναπτυχθεί θα εγκριθεί από όλα τα 
πανεπιστήµια που συµµετέχουν στο 
έργο (συµπεριλαµβανοµένου και του 
Πανεπιστηµίου Λευκωσίας) και θα βασί-
ζεται στο Ευρωπαϊκό Σύστηµα Μεταφο-
ράς Πιστωτικών Μονάδων (ECTS), για 
απόκτηση κοινού ∆ιπλώµατος / Συµπλη-
ρώµατος Σπουδών (Diploma 
Supplement). 

Το έργο «DICBDPEC» θα συµβάλλει στον 
εµπλουτισµό του ευρωπαϊκού χώρου 
ανώτερης εκπαίδευσης στον τοµέα του 
επαγγελµατικού προσανατολισµού και 
καθοδήγησης, βελτιώνοντας την ποιότη-
τα συνεργασίας µεταξύ ιδρυµάτων ανώ-
τερης εκπαίδευσης, τη διαφάνεια και τη 
σύγκριση προσόντων/διπλωµάτων 

στον τοµέα του επαγγελµατικού προσανατολισµού 
και καθοδήγησης και υποστηρίζοντας την ανάπτυξη 
και µεταφορά καινοτόµων διαδικασιών µεταξύ των 
χωρών του έργου, σε σχέση µε τη χρήση Τεχνολογιών 
Πληροφορικής και Τηλεπικοινωνιών στην ανώτερη ακα-
δηµαϊκή και επαγγελµατική εκπαίδευση στον τοµέα του 
επαγγελµατικού προσανατολισµού και καθοδήγησης. 
 

Περισσότερες πληροφορίες: http://www.ies.stuba.sk/erasmus/ ή/και Καθ. Φίλιππος Πουγιούτας, Αντιπρύτανης,  
pouyioutas.p@unic.ac.cy, και ∆ρ. Αιµίλιος Σολωµού, Αντιπρόεδρος ∆ιοίκησης, solomou.e@unic.ac.cy 
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Στρατηγική για τις Ευρω	αϊκές Τεχνολογικές Πλατφόρµες: ΕΤΠ 2020 

Οι Ευρωπαϊκές Τεχνολογικές Πλατφόρµες (ΕΤΠ) απο-
τελούν φόρουµ που ηγούνται από φορείς της βιοµηχα-
νίας µε στόχο την ανάπτυξη βραχυπρόθεσµων και µα-
κροπρόθεσµων προγραµµάτων έρευνας και καινοτοµί-
ας, καθώς και χάρτες πορείας για την ανάληψη δράσης 
σε επίπεδο Ε.Ε. και σε εθνικό επίπεδο που υποστηρί-
ζονται από ιδιωτική και δηµόσια χρηµατοδότηση. Η 
«Στρατηγική για τις Ευρωπαϊκές Τεχνολογικές 
Πλατφόρµες: ΕΤΠ 2020» που δηµοσίευσε πρόσφατα η 
Ευρωπαϊκή Επιτροπή, επιδιώκει να µεγιστοποιήσει τον 
αντίκτυπο των ΕΤΠ. Βασιζόµενο στις στρατηγικές για 
την Ευρώπη 2020 και για µια Ένωση Καινοτοµίας, το 
πρόγραµµα πλαίσιο της Επιτροπής για την έρευνα και 
την καινοτοµία «Ορίζοντας 2020» αναγνωρίζει το ρόλο 
των ΕΤΠ ως µέρος της εξωτερικής συµβουλευτικής και 
κοινωνικής που  απαιτούνται για την εφαρµογή του 
προγράµµατος «Ορίζοντας 2020». 

Οι ΕΤΠ θα αποτελέσουν  
βασικό στοιχείο του ευρω-
παϊκού οικοσυστήµατος 
καινοτοµίας και θα συµβάλ-
λουν στη µετατροπή της 
Ευρώπης σε Ένωση Καινο-
τοµίας.  

Η στρατηγική εξετάζει το όραµα και την αποστολή των 
ΕΤΠ, περιγράφει τη σχέση τους µε την Ευρωπαϊκή Επιτρο-
πή και µε τις διάφορες άλλες πρωτοβουλίες της Ε.Ε. και 
περιγράφει τις κεντρικές τους δραστηριότητες. Όσον αφορά 
το πρόγραµµα «Ορίζοντας 2020», εκτιµάται ότι οι ΕΤΠ θα 
ασκήσουν επιρροή στον καθορισµό των ερευνητικών προ-
τεραιοτήτων του προγράµµατος. 

Περισσότερες πληροφορίες: 
http://cordis.europa.eu/technology-platforms/home_en.html 

Πρόοδος στην ανοικτή 	ρόσβαση στις ε	ιστηµονικές δηµοσιεύσεις  

Την παγκόσµια τάση προς τη δωρεάν διάθεση των αποτελεσµάτων ερευνητικών 
έργων στους αναγνώστες, τη λεγόµενη «ανοικτή πρόσβαση», επιβεβαίωσε στις 
21 Αυγούστου 2013 µελέτη που χρηµατοδοτήθηκε από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή. 
Η νέα µελέτη δείχνει ότι η ανοικτή πρόσβαση προχωρά µε γοργούς ρυθµούς, κα-
θώς γύρω στο 50% των επιστηµονικών εκθέσεων που δηµοσιεύθηκαν το 2011 
είναι σήµερα προσβάσιµες χωρίς χρέωση. Το ποσοστό αυτό είναι περίπου το 
διπλάσιο απ' αυτό που είχαν εκτιµήσει προηγούµενες µελέτες και οφείλεται στη 

βελτιωµένη µεθοδολογία και το διευρυµένο ορισµό της ανοικτής πρόσβασης. Σύµφωνα µε την τελευταία µελέτη, 
πάνω από το 40% των άρθρων που αξιολογήθηκαν από οµότιµους επιστήµονες και δηµοσιεύθηκαν παγκοσµί-
ως την περίοδο 2004-2011 είναι σήµερα διαθέσιµα στο διαδίκτυο χάρη στην ανοικτή πρόσβαση. Η µελέτη εξετά-
ζει την κατάσταση που επικρατεί στο θέµα αυτό στην Ε.Ε. και ορισµένες γειτονικές της χώρες, καθώς και στη 
Βραζιλία, τον Καναδά, την Ιαπωνία και τις ΗΠΑ. 

Η έκθεση εξετάζει τη διαθεσιµότητα επιστηµονικών δηµοσιεύσεων σε 22 γνωστικά πεδία. Η δωρεάν προσβασιµότητα 
των περισσότερων άρθρων έχει επιτευχθεί στους τοµείς των γενικών επιστηµών και της τεχνολογίας, της βιοϊατρικής, 
της βιολογίας, των µαθηµατικών και της στατιστικής. Οι κλάδοι όπου η ανοικτή πρόσβαση είναι λιγότερο διαδεδοµένη 
είναι οι κοινωνικές, ανθρωπιστικές και εφαρµοσµένες επιστήµες, καθώς και ο κλάδος της µηχανολογίας. Ωστόσο, η ανοι-
κτή πρόσβαση θα γίνει υποχρεωτική για όλες τις επιστηµονικές δηµοσιεύσεις που χρηµατοδοτούνται από το πρόγραµµα 
«Ορίζοντας 2020», το ευρωπαϊκό πρόγραµµα χρηµατοδότησης της έρευνας και της καινοτοµίας την περίοδο 2014-2020. 
Στην ανακοίνωση, η Επιτροπή συνέστησε στα κράτη µέλη να ακολουθήσουν παρόµοια τακτική στα εθνικά τους προ-
γράµµατα.  

Περισσότερες πληροφορίες: http://www.science-metrix.com/pdf/SM_EC_OA_Availability_2004-2011.pdf 

 Έκτη Έκθεση Παρακολούθησης του 7ου ΠΠ  
Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή δηµοσίευσε την έκτη Έκθεση Παρακολούθησης του 7ου ΠΠ. Η 
έκθεση επικεντρώνεται στην υλοποίηση του προγράµµατος-πλαισίου το 2012, παρέχει µια 
ολοκληρωµένη άποψη για τις διαφορετικές δράσεις του 7ου ΠΠ και παρουσιάζει µια συγκρι-
τική ανάλυση της υλοποίησης του προγράµµατος την περίοδο 2007-2012. 

Κατά τη διάρκεια των έξι ετών του 7ου ΠΠ, στο πλαίσιο 379 προσκλήσεων υποβλήθηκαν περισσό-
τερες από 113.000 προτάσεις, εκ των οποίων πάνω από 103.000 συµπεριλήφθησαν στη διαδικα-
σία αξιολόγησης και πάνω από 20.000 συµµετείχαν στη διαδικασία διαπραγµατεύσεων, µε το πο-
σό χρηµατοδότησης της Ε.Ε. να φθάνει τα 32,8 δις ευρώ. Οι προτάσεις είχαν µέσο ποσοστό επιτυ-

χίας 19%. Πάνω από τις µισές προσκλήσεις του 2012 δηµοσιεύθηκαν στο πλαίσιο του ειδικού προγράµµατος 
«Συνεργασία», µε τα ιδρύµατα ανώτερης εκπαίδευσης να παραµένουν οι κύριοι δικαιούχοι.  

Όσον αφορά τη συµµετοχή των Μικρών και Μεσαίων Επιχειρήσεων (ΜΜΕ), εκτιµάται ότι κατά τα πρώτα έξι χρόνια εφαρ-
µογής του 7ου ΠΠ, το 17% όλων των συµµετεχόντων σε υπογεγραµµένες συµφωνίες επιχορήγησης ήταν ΜΜΕ. Στον το-
µέα της διάστασης του φύλου στη συµµετοχή στο 7ο ΠΠ, εκτιµάται ότι το 21,1% των ατόµων επαφής για τις επιστηµονι-
κές πτυχές σε σχέδια που χρηµατοδοτούνται από το 7ο ΠΠ είναι γυναίκες. Η έκθεση παρέχει λεπτοµερή στοιχεία για τα 
κορυφαία σε απορρόφηση κονδυλίων ιδρύµατα τριτοβάθµιας εκπαίδευσης, ερευνητικούς οργανισµούς και βιοµηχανία.  

Περισσότερες πληροφορίες: http://ec.europa.eu/research/evaluations/index_en.cfm?pg=fp7-monitoring  
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Ο Ευρωπαϊκός Οργανισµός Περιβάλ-
λοντος (ΕΟΠ) δηµοσίευσε έκθεση η 
οποία παρέχει µια πιο λεπτοµερή επι-
σκόπηση των βασικών στόχων της 
περιβαλλοντικής πολιτικής και νοµο-
θεσίας της Ε.Ε. για την περίοδο 2010-
2050. Η έκθεση µε τίτλο «Προς µια 
Πράσινη Οικονοµία στην Ευρώπη» 
επικεντρώνεται σε επιλεγµένους τοµείς πολιτικής για 
το περιβάλλον και τους πόρους, ιδίως στους τοµείς 
της ενέργειας, των ουσιών που καταστρέφουν το 
όζον, της ποιότητα του αέρα και της ατµοσφαιρικής 
ρύπανσης, των εκποµπών των αερίων του θερµοκη-
πίου και των ατµοσφαιρικών ρύπων από τον τοµέα 
των µεταφορών, των αποβλήτων, των υδάτων, της 
βιώσιµης κατανάλωσης και παραγωγής, των χηµι-
κών, της βιοποικιλότητας και της χρήσης της γης. 

Η έκθεση προσδιορίζει 63 νοµικά δε-
σµευτικούς στόχους και 68 µη δεσµευτι-
κούς που καθορίζονται στην πολιτική 
της Ε.Ε. για την περίοδο 2010-2050. 
Από τους 63 νοµικά δεσµευτικούς στό-
χους, οι προθεσµίες επίτευξης 62 στό-
χων λήγουν έως το 2020. Η Ε.Ε. έχει ως 
µη δεσµευτικό στόχο τη µείωση της χρή-

σης ενέργειας σε επίπεδα 20% έως το 2020. Τα κατά κε-
φαλήν παραγόµενα απόβλητα θα πρέπει να βρίσκονται 
σε απόλυτη µείωση έως το 2020. Αντιθέτως, η Ε.Ε. έχει 
σηµειώσει γενικά καλή πρόοδο ως προς τους στόχους 
για τις εκποµπές αερίου του θερµοκηπίου, όπως ορίζο-
νται στη Θεµατική Στρατηγική για την Ατµοσφαιρική Ρύ-
πανση. Η έκθεση αποτελεί µια ολοκληρωµένη βάση για 
την επισκόπηση της προόδου που επιτελέστηκε, καθώς 
και για την εξέταση των προοπτικών για την επίτευξη των 
µελλοντικών στόχων. 

Πρόοδος στον τοµέα της συλλογής και ε	εξεργασίας λυµάτων 

Σύµφωνα µε τελευταία στοιχεία, η συλλογή και επεξεργασία των λυµάτων βελτιώθη-
καν στην Ε.E. Τα κράτη µέλη µε τις καλύτερες επιδόσεις, όπως η Αυστρία, η Γερµανί-
α και η Ολλανδία, πληρούν σε µεγάλο βαθµό τα πρότυπα που έχουν οριστεί για την 
επεξεργασία των λυµάτων, ενώ αρκετά άλλα κράτη µέλη είναι πολύ κοντά. Τα κράτη 
µέλη που προσχώρησαν τελευταία, τα οποία ξεκίνησαν από µια χαµηλότερη βάση, 
έχουν επίσης συνολικά βελτιώσει τη συλλογή και επεξεργασία των λυµάτων, παρά 
τα χαµηλότερα ποσοστά συµµόρφωσής τους προς τα ευρωπαϊκά πρότυπα.  

Σύµφωνα µε την τελευταία έκθεση που καλύπτει την περίοδο 2009-2010, τα σηµαντικότερα πορίσµατα είναι τα εξής: 

• Τα ποσοστά συλλογής των λυµάτων είναι πολύ υψηλά: 15 κράτη µέλη συλλέγουν το 100% του συνολικού 
ρυπαντικού τους φορτίου. Όλα τα κράτη µέλη διατήρησαν ή βελτίωσαν τις προηγούµενες επιδόσεις τους, 
αν και τα ποσοστά συµµόρφωσης παρέµειναν κάτω από το 30% στη Βουλγαρία, την Κύπρο, την Εσθονία, τη Λε-
τονία και τη Σλοβενία. 

• Το ποσοστό συµµόρφωσης όσον αφορά τη δευτεροβάθµια επεξεργασία ανέρχεται στο 82%, δηλαδή 4 
ποσοστιαίες µονάδες πάνω σε σχέση µε την προηγούµενη έκθεση. Παρατηρούνται όµως τεράστιες διαφορές α-
νάµεσα στα κράτη της Ε.Ε.-15, όπου τα ποσοστά κυµαίνονταν στο 90-100% και στα κράτη της Ε.Ε.-12, όπου το 
µέσο ποσοστό συµµόρφωσης ήταν 39%.  

• Το ποσοστό συµµόρφωσης όσον αφορά την αυστηρότερη επεξεργασία των λυµάτων ήταν 77% συνολι-
κά. Στην Ε.Ε.-12 ο µέσος όρος ήταν µόλις 14%, ενώ στην Αυστρία, τη Γερµανία, την Ελλάδα και τη Φινλανδία το 
ποσοστό συµµόρφωσης έφθασε το 100%.  

• Το ποσοστό των εδαφών της Ε.Ε. που χαρακτηρίζονται ως ευαίσθητες περιοχές έφτασε σχεδόν το 75%. Η 
µεγαλύτερη αύξηση σηµειώθηκε στη Γαλλία και την Ελλάδα.  

Περισσότερες πληροφορίες: http://ec.europa.eu/environment/water/water-urbanwaste/index_en.html  

Ε	ισκό	ηση της 	εριβαλλοντικής 	ολιτικής της Ε.Ε. 

Περισσότερες πληροφορίες: http://www.eea.europa.eu/highlights/an-overview-of-eu-environment  

Νέος ευρω	αϊκός κανονισµός για τα βιοκτόνα  

Από 1η Σεπτεµβρίου 2013 τίθεται σε ισχύ ένας νέος κανονισµός για τα βιοκτόνα, ο ο-
ποίος αυξάνει σηµαντικά την ασφάλεια των προϊόντων αυτών και απλουστεύει τη διαδι-
κασία αδειοδότησης των βιοκτόνων που χρησιµοποιούνται και διατίθενται στην αγορά 
της Ε.Ε. Τα βιοκτόνα είναι χηµικές ουσίες που χρησιµοποιούνται για να εµποδίζουν την 
ανάπτυξη βλαβερών οργανισµών, όπως παράσιτα και µικρόβια.  

Ο νέος κανονισµός καθιστά δυνατή την αδειοδότηση βιοκτόνων για το σύνολο της Ε.Ε., πράγµα που θα επιτρέψει 
στον κλάδο να θέτει άµεσα σε κυκλοφορία τα αδειοδοτούµενα προϊόντα σε ολόκληρη την αγορά της Ένωσης. Οι 
νέες διατάξεις προβλέπουν επίσης µείωση των δοκιµών σε ζώα, καθώς καθίσταται υποχρεωτική η ανταλλαγή δεδο-
µένων και προωθείται µια πιο ευέλικτη και έξυπνη προσέγγιση όσον αφορά τις δοκιµές  αυτές. Ειδική ηλεκτρονική 
πλατφόρµα (το Μητρώο Βιοκτόνων) που σήµερα χρησιµοποιείται για την υποβολή αιτήσεων και την αρχειοθέτηση 
αποφάσεων, θα χρησιµοποιείται εφεξής και για τη διάδοση πληροφοριών στο ευρύ κοινό. Ο νέος κανονισµός είναι 
επίσης η πρώτη νοµοθετική πράξη που ενσωµατώνει τον νέο ορισµό της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για τα νανοϋλικά.  

Περισσότερες πληροφορίες:  
hhttp://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2012:167:0001:0123:EL:PDF 
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Μαθήµατα νέας ελληνικής γλώσσας α	ό α	όσταση  

Παρά το γεγονός ότι η ελληνική είναι µία 
από τις λιγότερο διαδεδοµένες γλώσσες 
στην Ευρώπη, πολλές ευρωπαϊκές γλώσ-
σες περιέχουν λέξεις µε ελληνική ρίζα. Για 
το λόγο αυτόν πολλοί Ευρωπαίοι (αλλά και 
άνθρωποι από ολόκληρο τον κόσµο) θέ-
λουν να µάθουν ελληνικά, έτσι ώστε να κα-
τανοήσουν καλύτερα τις δικές τους γλώσ-
σες, αλλά και για να µάθουν µία από τις αρ-
χαιότερες γλώσσες. Ορισµένοι από αυτούς 
φτάνουν έως το προχωρηµένο επίπεδο ελληνοµάθει-
ας. Το πρόγραµµα «ΓΛΩΣΣΑ - Τα ελληνικά ως όχηµα 
για την προώθηση της γλωσσικής ποικιλοµορφίας» 
υποστηρίζει εκπαιδευόµενους, οι οποίοι θα ήθελαν να 
συνεχίσουν να µαθαίνουν ελληνικά, αλλά δεν έχουν 
στη διάθεσή τους ούτε κατάλληλα διδακτικά υλικά και 
πηγές, ούτε την ευκαιρία να επισκεφτούν την Ελλάδα. 

Το πρόγραµµα ΓΛΩΣΣΑ έχει αναπτύξει ένα 
διαδικτυακό µάθηµα µε πολυµέσα για τα επί-
πεδα Γ1 και Γ2, καθώς και δύο εκπαιδευτικές 
µεθοδολογίες: µία για την ανάπτυξη µαθηµά-
των e-learning για προχωρηµένα επίπεδα 
γλωσσοµάθειας και µία για την αυτοδιδασκαλία 
σε διαδικτυακά περιβάλλοντα.   

Τα online µαθήµατα σε µαθητές προχωρηµέ-
νων επιπέδων της ελληνικής γλώσσας αρχί-
ζουν δύο φορές το χρόνο και είναι ανοικτά σε 

όλους τους σπουδαστές που ήδη βρίσκονται στο επίπεδο 
Β2. Τα µαθήµατα προσφέρονται σε χαµηλό κόστος και πε-
ριλαµβάνουν σύγχρονη και ασύγχρονη µάθηση. 

Περισσότερες πληροφορίες:  
http://www.ellinikiglossa.eu/index.php?lang=el  
 

Μεταβαλλόµενο 	αιδαγωγικό το	ίο στην τριτοβάθµια εκ	αίδευση:  

νέοι τρό	οι διδασκαλίας και µάθησης 

Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή, Γενική ∆ιεύθυνση Εκπαίδευσης και Πολιτισµού, ∆ιά βίου µάθησης: 
∆ιεύθυνση Τριτοβάθµιας Εκπαίδευσης και ∆ιεθνών Υποθέσεων, Μονάδα Τριτοβάθµιας Εκ-
παίδευσης και Erasmus, δηµοσίευσε προκήρυξη σύµβασης µε ανοικτή διαδικασία για εκπό-
νηση µελέτης σχετικά µε το «Μεταβαλλόµενο παιδαγωγικό τοπίο: νέοι τρόποι διδασκαλίας 
και µάθησης, και συνέπειές τους για την πολιτική τριτοβάθµιας εκπαίδευσης».  

Γενικός στόχος της µελέτης είναι να εξετάσει το κατά πόσο οι κυβερνητικές στρατηγικές και τα κανο-
νιστικά πλαίσια και πλαίσια διαπίστευσης, χρηµατοδότησης, διασφάλισης της ποιότητας, αξιολόγη-
σης και πιστοποίησης για την τριτοβάθµια εκπαίδευση υποστηρίζουν ή παρακωλύουν νέους τρό-
πους µάθησης, και ειδικότερα σε ό,τι αφορά την αυξηµένη χρήση της τεχνολογίας στη διαδικασία 

διδασκαλίας και µάθησης. Η έρευνα πρέπει επίσης να καταρτίσει συµπεράσµατα και συστάσεις σχετικά µε τον τρόπο 
κατά τον οποίο τα εν λόγω συστήµατα — οι συνθήκες πλαισίου για την τριτοβάθµια εκπαίδευση — µπορούν να προ-
σαρµοστούν κατά τον βέλτιστο τρόπο προκειµένου να υποστηρίξουν νέους τρόπους διδασκαλίας και µάθησης. 

Έως τις 22 Οκτωβρίου 2013, φυσικά και νοµικά πρόσωπα µπορούν να υποβάλλουν τις προσφορές τους, οι οποίες δεν 
πρέπει να υπερβαίνουν το ποσό των 400.000 ευρώ. 

Περισσότερες πληροφορίες: http://ec.europa.eu/education/calls/1013_en.htm  

Νεανική ε	ιχειρηµατικότητα - έκθεση καλών 	ρακτικών 

Η Ευρώπη πρέπει να επενδύσει στο ανθρώπινο δυναµικό της, στις δεξιότητές 
του, στην ικανότητά του να προσαρµόζεται και να καινοτοµεί. Οι προκλήσεις 
της σύγχρονης κοινωνίας µπορούν να αντιµετωπιστούν µόνο όταν τα µέλη της 
αναπτύξουν την αίσθηση του τι σηµαίνει να είναι ενεργοί και υπεύθυνοι πολίτες 
της Ευρώπης. Για να επιτευχθεί αυτό, είναι ανάγκη να ενθαρρυνθούν τα νέα 
άτοµα να αναπτύξουν ένα πνεύµα επιχειρηµατικότητας από νωρίς στη ζωή και 
να βοηθηθούν στη µετάβασή τους από το σχολείο στην ενηλικίωση. Η Ευρω-
παϊκή Επιτροπή δηµοσίευσε την έκθεση καλών πρακτικών µε τίτλο «Young 
people and entrepreneurship», η οποία παρουσιάζει ένα ευρύ φάσµα πρωτο-
ποριακών σχεδίων στο πλαίσιο του προγράµµατος Νεολαία εν ∆ράσει, τα ο-
ποία συνδράµουν στην ανάπτυξη επιχειρηµατικών δεξιοτήτων. 

Τα σχέδια απεικονίζουν τα οφέλη από τη διέγερση του ενδιαφέροντος στους νέους παρέχοντάς τους τα εργαλεία, τους 
πόρους ή το περιβάλλον για την πραγµατοποίηση των ιδεών τους. Μερικά από τα σχέδια αφορούν την παροχή νέων 
ευκαιριών σε νεότερα άτοµα µε λιγότερες ευκαιρίες µέσω της συµµετοχής τους σε επιχειρηµατικές δραστηριότητες. Άλλα 
επικεντρώνονται στην αναβάθµιση των δεξιοτήτων των νέων εργαζοµένων, στη διερεύνηση προτύπων κοινωνικής επι-
χειρηµατικότητας, ή στη δηµιουργία γεφυρών µε τους επαγγελµατίες στον τοµέα της εκπαίδευσης, µε τις τοπικές αρχές ή 
την επιχειρηµατική κοινότητα. Το κοινό χαρακτηριστικό όλων των σχεδίων είναι η «επιχειρηµατική µάθηση µέσω πρακτι-
κής» (entrepreneurial learning by doing). Το έγγραφο περιλαµβάνει επίσης πολλά παραδείγµατα του µοντέλου κοινωνι-
κής επιχειρηµατικότητας, κυρίως µε στόχο τη συµβολή του στο γενικότερο καλό της κοινωνίας. 

Περισσότερες πληροφορίες: http://ec.europa.eu/youth/documents/publications/youth-entrepreneurship.pdf 
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Στην ανακοίνωσή της «Ανάπτυξη της Ευ-
ρωπαϊκής ∆ιάστασης στον Αθλητισµό», 
που εγκρίθηκε στις 18 Ιανουαρίου 2011, η 
Ευρωπαϊκή Επιτροπή ανακοίνωσε την 
πρόθεσή της να ξεκινήσει µια µελέτη σχε-
τικά µε τη σκοπιµότητα της δηµιουργίας 
µιας λειτουργίας παρακολούθησης στον 
τοµέα του αθλητισµού στην Ε.Ε. για την 
ανάλυση τάσεων, συλλογή δεδοµένων, ερµηνεία στα-
τιστικών, διευκόλυνση ερευνών, έναρξη µελετών, κα-
θώς και για την προώθηση της ανταλλαγής πληροφο-
ριών. Αυτή η µελέτη έχει ολοκληρωθεί και είναι πλέον 
διαθέσιµη στο κοινό. 

Η µελέτη έχει ως πρωταρχικό στόχο να αυξήσει την κατα-

νόηση και τη γνώση σε σχέση µε τις ανάγκες 
δεδοµένων/πληροφοριών σχετικά µε τις υφι-
στάµενες διαδικασίες συλλογής πληροφο-
ριών και δικτύων (σε εθνικό, διακρατικό και 
ευρωπαϊκό επίπεδο) σε τρεις ευρείς τοµείς: 

• αθλητισµός και υγεία (π.χ. σωµατική 
δραστηριότητα που προάγει την υγεία), 

• κοινωνικές πτυχές του αθλητισµού (π.χ. συµµετοχή 
σε αθλητικές δραστηριότητες) και, 

• οικονοµική διάσταση του αθλητισµού (π.χ. απασχό-
ληση στον αθλητισµό). 

Η µελέτη προβαίνει σε συστάσεις για το µέλλον, τόσο 
βραχυπρόθεσµα / µεσοπρόθεσµα (2014-2020), όσο και 
µακροπρόθεσµα (µετά το 2020). 

Νέοι 	ολίτες της Ευρώ	ης - 	ανόραµα δραστηριοτήτων  

Το 2013 έχει ανακηρυχθεί ως το Ευρωπαϊκό έτος των Πολιτών, µε στό-
χο να αυξήσει την ευαισθητοποίηση σχετικά µε τα δικαιώµατα και τις 
υποχρεώσεις των πολιτών της Ε.Ε. και να ενθαρρύνει τη συζήτηση για 
το µέλλον της Ευρώπης. Ο ρόλος των νέων παραµένει ζωτικής σηµα-
σίας για τη διατήρηση των κοινών αξιών, στις οποίες έχει οικοδοµηθεί 
η Ευρώπη και για τη διασφάλιση της µελλοντικής της πορείας. Η 
έκθεση µε τίτλο «Νέοι Πολίτες της Ευρώπης: Ευρωπαϊκά σχέδια καλής 

πρακτικής» (Young Citizens of Europe: European good practice projects) παρουσιάζει ένα πανόραµα δρα-
στηριοτήτων που αναλαµβάνονται από νέα άτοµα σε οµαδικό ή ατοµικό επίπεδο στην Ε.Ε. και πέρα αυτής. 

Η έκθεση περιλαµβάνει σχέδια στα οποία συµµετέχουν νέοι µε θέληση να κάνουν τη διαφορά στην κοινότητα ή στην 
κοινωνία γενικότερα, µέσω της καταπολέµησης της φτώχειας, των διακρίσεων και της παρενόχλησης στο σχολείο, 
ανταλλάσοντας εµπειρίες από τη ζωή τους σε µια διαιρεµένη κοινότητα και συζητώντας τρόπους για την επίλυση των 
συγκρούσεων χωρίς βία, ή βοηθώντας στην προστασία της κληρονοµιά µιας τοπικής κοινότητας. Άλλα σχέδια 
έρχονται ως απάντηση στην κριτική στάση των νέων απέναντι στον κόσµο, εκφράζοντας τη δέσµευσή τους στις κοι-
νές ευρωπαϊκές αξίες των ανθρωπίνων δικαιωµάτων, στη δηµοκρατία και στην ανεκτικότητα. Όλα τα σχέδια υποστη-
ρίζονται από το πρόγραµµα Νεολαία εν ∆ράσει. 

Περισσότερες πληροφορίες: http://ec.europa.eu/youth/documents/publications/young-citizens.pdf  

Ανά	τυξη λειτουργίας 	αρακολούθησης στον τοµέα του αθλητισµού  

Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή ενέκρινε στις 28 
Αυγούστου 2013 µια πρωτοβουλία για τη 
σωµατική άσκηση για τη βελτίωση της υ-
γείας, η οποία είναι η πρώτη πρόταση που 
έγινε ποτέ για σύσταση του Συµβουλίου 
σχετικά µε τον αθλητισµό. Τα σπορ και η 
γυµναστική βοηθούν τους ανθρώπους να 
διατηρούνται σε καλή σωµατική και ψυχική 
φόρµα µε την καταπολέµηση του υπερβο-
λικού βάρους και της παχυσαρκίας και µε την πρόλη-
ψη συναφών βλαβών της υγείας. 

Κατά τη διάρκεια των τελευταίων ετών, η Ε.Ε. έχει προω-
θήσει τη σωµατική άσκηση µέσω των πολιτικών και των 
χρηµατοδοτικών µέσων της και µε τον τρόπο αυτό υπο-
στηρίζει τις προσπάθειες που καταβάλλονται στα κράτη 
µέλη. Παρά τις προσπάθειες αυτές, τα ποσοστά σωµατι-
κής ακινησίας στην Ε.Ε. παραµένουν ανησυχητικά υψη-
λά· µάλιστα, τα δύο τρίτα των Ευρωπαίων δεν αθλούνται 
ή δεν γυµνάζονται ποτέ ή σπάνια.  

Η νέα πρωτοβουλία καλεί τα κράτη µέλη να αναπτύ-

ξουν µια εθνική στρατηγική και ένα αντί-
στοιχο σχέδιο δράσης για την προώθηση 
της σωµατικής άσκησης για τη βελτίωση 
της υγείας σε όλους τους τοµείς που να 
αντικατοπτρίζουν τις κατευθυντήριες γραµµές 
της Ε.Ε. για τη σωµατική άσκηση και να πα-
ρακολουθούν τα επίπεδα της σωµατικής 
άσκησης και την εφαρµογή των πολιτικών. Η 
Επιτροπή καλείται να συνδράµει τα κράτη 

µέλη στις προσπάθειές τους για την αποτελεσµατική 
προώθηση της σωµατικής άσκησης για τη βελτίωση της 
υγείας µε την παροχή στήριξης για τη δηµιουργία του 
πλαισίου ελέγχου και την τακτική υποβολή εκθέσεων σχε-
τικά µε την πρόοδο που σηµειώνεται όσον αφορά την 
εφαρµογή της σύστασης. 

Το Συµβούλιο θα ξεκινήσει τη συζήτηση της προτει-
νόµενης σύστασης από το Σεπτέµβριο και θα µπο-
ρούσε πιθανώς να εκδώσει τη σύσταση µέσα στο 
2013. Η υποστήριξη της Ε.Ε. για την υλοποίηση των 
µέτρων προτείνεται να προέλθει από το Erasmus+, 
το οποίο προβλέπεται να ξεκινήσει το 2014. 

 Πρωτοβουλία για την 	ροώθηση της σωµατικής άσκησης  

Περισσότερες πληροφορίες: http://ec.europa.eu/sport/news/201308-comm-initiative-hepa_en.htm   

Περισσότερες πληροφορίες:  
http://ec.europa.eu/sport/library/documents/f-studies/final-rpt-may2013-study-monitoring-function.pdf  
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Χρήση φορολογικών δα	ανών σε 	εριόδους δηµοσιονοµικής εξυγίανσης 

Η Γενική ∆ιεύθυνση Οικονοµικών και Χρη-
µατοδοτικών Υποθέσεων της Ευρωπαϊκής 
Επιτροπής διοργανώνει στις 23 Οκτωβρίου 
2013 στις Βρυξέλλες συνάντηση για να εξε-
ταστεί η πολιτική οικονοµία των φορολογι-
κών δαπανών, η πορεία τους µεταξύ των 
χωρών και οι σχετικές προκλήσεις µέτρη-
σης.  

Κατά τη διάρκεια της συνάντησης θα συζητηθούν οι δηµο-
σιονοµικές και οι µακροοικονοµικές επιπτώσεις των φορο-

λογικών δαπανών και θα επανεξεταστούν πιο 
επίκαιρα θέµατα που σχετίζονται µε φορολο-
γικές ελαφρύνσεις στην άµεση φορολογία. Οι 
παρουσιάσεις θα εστιαστούν στην οικονοµική 
βιβλιογραφία, σε διακρατικές αναλύσεις, σε 
αποτελέσµατα ενός πανευρωπαϊκού µοντέ-
λου µικρο-προσοµοίωσης και σε ξεχωριστές 

εµπειρίες χωρών. Η συνάντηση θα συγκεντρώσει οµιλητές 
από τον ακαδηµαϊκό χώρο, τις εθνικές αρχές, τους διεθνείς 
οργανισµούς και την Ευρωπαϊκή Επιτροπή. 

Ενίσχυση 	ροσβάσιµων διαδροµών τουρισµού 

Στο πλαίσιο της Προπαρασκευαστικής δράσης «Τουρισµός και προσβασιµότητα για 
όλους», η Γενική ∆ιεύθυνση Επιχειρήσεων και Βιοµηχανίας της Ευρωπαϊκής Επιτρο-
πής δηµοσίευσε πρόσκληση υποβολής προτάσεων µε σκοπό την υποστήριξη σχεδί-
ων που αποσκοπούν στο σχεδιασµό, υλοποίηση, προώθηση και µάρκετινγκ προ-
σβάσιµων διαδροµών τουρισµού. Στόχος είναι να επιτραπεί στους τουρίστες µε ειδι-
κές ανάγκες πρόσβασης να απολαµβάνουν πλήρως τις συναρπαστικές και διαφορε-
τικές τουριστικές εµπειρίες, στη σωστή αξία για τα χρήµατά τους (value-for-money) 
και σε ισότιµη βάση µε όλους τους τουρίστες.   

Θα χρηµατοδοτηθούν περίπου 8 σχέδια µε το µέγιστο ποσό χρηµατοδότησης για το καθένα να φθάνει τα 125.000 ευρώ, 
τα οποία µεταξύ άλλων προωθούν την προσαρµογή των τουριστικών προϊόντων και υπηρεσιών στις ανάγκες των 
ατόµων µε ειδικές ανάγκες πρόσβασης, τις ίσες ευκαιρίες και την κοινωνική ένταξη των ατόµων αυτών, βελτιώνουν 
τις δεξιότητες και την κατάρτιση σε σχέση µε την προσβασιµότητα στην αλυσίδα της τουριστικής προσφοράς και βοη-
θούν την ενσωµάτωση της διάστασης της προσβασιµότητας σε όλα τα τµήµατα της αλυσίδας εφοδιασµού του 
τουρισµού, ενώ την ίδια στιγµή δηµιουργούν µια ενιαία αλυσίδα προσβασιµότητας στον τουρισµό. Οι ενδιαφερόµενοι 
φορείς που δραστηριοποιούνται στον τοµέα του τουρισµού έχουν στη διάθεσή τους µέχρι τις 22 Οκτωβρίου 2013 για να 
υποβάλλουν τις προτάσεις τους. 

Περισσότερες πληροφορίες: http://goo.gl/cyI7iy  

Περισσότερες πληροφορίες: http://ec.europa.eu/economy_finance/events/2013/20131023_ecfin_workshop/index_en.htm 

 Ενίσχυση α	οτελεσµατικότητας των συστηµάτων α	ονοµής δικαιοσύνης 

Η βελτίωση της ποιότητας, της ανεξαρτησίας και της αποτελεσµατικότητας των συστηµά-
των απονοµής δικαιοσύνης αποτελεί ήδη µια συνιστώσα της διαδικασίας συντονισµού 
της οικονοµικής πολιτικής της Ε.Ε. Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή θα δροµολογήσει µία ευρύτε-
ρη διαβούλευση σχετικά µε το ρόλο της ∆ικαιοσύνης στην Ε.Ε., αρχής γενοµένης µε ένα 
συνέδριο υψηλού επιπέδου µε τίτλο «Assises de la Justice», το οποίο θα διεξαχθεί στις 
21-22 Νοεµβρίου 2013 στις Βρυξέλλες. 

Το συνέδριο «Assises de la Justice» θα συγκεντρώσει επιφανείς δικαστές, δικηγόρους, οικονο-
µολόγους και φιλοσόφους, µαζί µε φορείς χάραξης πολιτικής σε επίπεδο Ε.Ε. και σε εθνικό επίπεδο για να συζητήσουν 
ιδέες για τη διαµόρφωση της πολιτικής δικαιοσύνης της Ε.Ε. για τα επόµενα χρόνια. Τέσσερα πάνελ συζητήσεων έχουν 
προγραµµατιστεί για την ανταλλαγή ιδεών σχετικά µε το πώς θα επιτευχθεί ένας πραγµατικός ευρωπαϊκός χώρος δικαι-
οσύνης που ανταποκρίνεται στις προσδοκίες των πολιτών: αποτελεσµατικότητα των συστηµάτων δικαιοσύνης· ανεξαρ-
τησία της δικαιοσύνης· κράτος δικαίου· ευρωπαϊκός χώρος δικαιοσύνης που βασίζεται στην αµοιβαία εµπιστοσύνη. Η 
εγγραφή είναι ανοικτή για όσους ενδιαφέρονται να συµµετάσχουν. 

Περισσότερες πληροφορίες: http://ec.europa.eu/justice/events/assises-justice-2013/index_en.htm  

Συνέδριο για έναν 	ιο φιλικό 	ρος τις ε	ιχειρήσεις δηµόσιο τοµέα 

Η Γενική ∆ιεύθυνση Επιχειρήσεων και Βιοµηχανίας της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, 
διοργανώνει στις 29 Οκτωβρίου 2013 συνέδριο υψηλού επιπέδου στις Βρυξέλλες, µε 
στόχο να βοηθήσει τις δηµόσιες διοικήσεις σε όλη την Ευρώπη να καταστούν πιο 
αποτελεσµατικές στην υποστήριξη της βιοµηχανίας και των επιχειρήσεων.  

Στόχος του συνεδρίου, «The Path to Growth: Achieving Excellence in Business 
Friendly Public Administration» είναι να προσδιοριστούν τα βασικά προβλήµατα που 
αντιµετωπίζει η βιοµηχανία στις συναλλαγές της µε τις δηµόσιες διοικήσεις και να γίνει α-
νταλλαγή ιδεών και εµπειριών για το πώς αυτές οι δυσκολίες µπορούν να ξεπεραστούν. 

Περισσότερες πληροφορίες και εγγραφή: http://goo.gl/QvnLkJ  
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ΗΜΕΡΟΛΟΓΙΟ ΝΟΕΜΒΡΙΟΥ 2013 
Professionalisation of Adult Educators. International and Comparative Perspectives 
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.esrea-renadet.net/3rd-meeting-bonn 

1-3 Νοεµβρίου 
Βόννη, Γερµανία 

2nd Annual Cell Culture & Bioprocessing Congress 2013 
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.cellculture-congress.com/  

4-5 Νοεµβρίου  
Λονδίνο,  

Ηνωµένο Βασίλειο 

2013 European Culture Forum 
Περισσότερες πληροφορίες:  
http://ec.europa.eu/culture/news/20130502-european-culture-forum-2013_en.htm  

4-6 Νοεµβρίου 
Βρυξέλλες, Βέλγιο 

International Conference on Regional Climate - CORDEX 2013 
Περισσότερες πληροφορίες: http://cordex2013.wcrp-climate.org/ 

4-7 Νοεµβρίου 
Βρυξέλλες, Βέλγιο 

International Conference - Rethinking Education on arts and cultural management 
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.encatc.org/pages/index.php?id=104 

5-7 Νοεµβρίου  
Αµβέρσα, Βέλγιο 

World Ocean Power Summit  
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.wplgroup.com/aci/conferences/eu-eop1.asp  

6-7 Νοεµβρίου 
Εδιµβούργο,  

Ηνωµένο Βασίλειο 

ICT 2013: Create, Connect, Grow 
Περισσότερες πληροφορίες:  
http://ec.europa.eu/information_society/newsroom/cf/itemdetail.cfm?item_id=9153 

6-8 Νοεµβρίου  
Βίλνα, Λιθουανία 

4th International Conference - The Future of Information Sciences (INFuture)  
Περισσότερες πληροφορίες: http://infoz.ffzg.hr/INFuture/index.aspx  

6-8 Νοεµβρίου  
Ζάγκρεµπ, Κροατία 

International Conference Agricultural Engineering  
Περισσότερες πληροφορίες:  
http://www.vdi-wissensforum.de/en/nc/german-events/detailseite/event/12TA001013/ 

8-9 Νοεµβρίου  
Ανόβερο, Γερµανία 

Evaluation of STI policies, instruments and organisations: new horizons and new 
challenges 
Περισσότερες πληροφορίες: https://conference.zsi.at/index.php/STI/ESTIPIONHNC  

14-15 Νοεµβρίου  
Βιέννη, Αυστρία 

Ε-nova 2013. International Congress - Sustainable Buildings Supply - Evaluation - In-
tegration  
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.fh-burgenland.at/forschung/e-nova-2013-english//  

14-15 Νοεµβρίου  
Pinkafeld, Αυστρία 

Brussels Innova - The world exhibition on interventions, research and new  
technologies 
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.brussels-innova.com/en/innova.aspx  

14-16 Νοεµβρίου  
Βρυξέλλες, Βέλγιο 

2nd GRF One Health Summit 2013. One Health - One Planet - One Future. Risks and 
Opportunities 
Περισσότερες πληροφορίες: http://onehealth.grforum.org/ 

17-20 Νοεµβρίου 
Νταβός, Ελβετία 

6th International Conference of Education, Research and Innovation  
Περισσότερες πληροφορίες: http://iated.org/iceri2013/announcement  

18-20 Νοεµβρίου 
Σεβίλλη, Ισπανία 

8th European Quality Assurance Forum 
Περισσότερες πληροφορίες:  
http://www.eua.be/eua-work-and-policy-area/quality-assurance/eqaf.aspx  

21-23 Νοεµβρίου 
Gothenburg,  

Σουηδία 

European SME Week   
Περισσότερες πληροφορίες: http://ec.europa.eu/enterprise/initiatives/sme-week/  

25-30 Νοεµβρίου 
Βρυξέλλες, Βέλγιο 

The European Union and the promise of democracy: What can citizenship education 
and civil society contribute? 
Περισσότερες πληροφορίες:  
http://www.bpb.de/veranstaltungen/netzwerke/nece/162062/nece-the-hague-2013 

14-16 Νοεµβρίου 
Χάγη, Ολλανδία 

Assises de la Justice Conference: What role for Justice in the European Union?  
Pre-registration open 
Περισσότερες πληροφορίες:  
http://ec.europa.eu/justice/events/assises-justice-2013/index_en.htm  

21-22 Νοεµβρίου  
Βρυξέλλες, Βέλγιο 

6th European Public Health Conference 
Περισσότερες πληροφορίες:  
http://www.eupha.org/site/upcoming_conference.php?conference_page=341  

13-16 Νοεµβρίου  
Βρυξέλλες, Βέλγιο 

SMEs in Horizon 2020: European Commission Info Day 
Περισσότερες πληροφορίες: 
http://ec.europa.eu/research/sme-techweb/index_en.cfm?pg=h2020_event  

25 Νοεµβρίου  
Βρυξέλλες, Βέλγιο 
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ΗΜΕΡΟΛΟΓΙΟ ∆ΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 2013 
EHTEL 2013 Symposium “Sustainable Partnerships for Well-being and eHealth” 
Περισσότερες πληροφορίες: http://tiny.cc/6zk9zw 

2-3 ∆εκεµβρίου 
Βέλγιο, Βρυξέλλες 

19th International Conference on Technology Supported Learning & Training 
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.online-educa.com/ 

4-6 ∆εκεµβρίου 
Βερολίνο, Γερµανία 

Mathematical Technology of Networks - QGraphs 2013  
Περισσότερες πληροφορίες: 
http://www.uni-ulm.de/mawi/analysis/mitglieder/jun-prof-pd-dr-delio-mugnolo/mtn2013.html  

4-7 ∆εκεµβρίου 
Bielefeld, Γερµανία 

Primary Immunodeficiency - Next Generation Thinking - CALL FOR ABSTRACTS 
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.ukpinmeeting.com/ 

6-7 ∆εκεµβρίου 
Λίβερπουλ,  

Ηνωµένο Βασίλειο 

2nd Multidisciplinary Academic Conference  
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.mac-prague.com/inpage/conference-2013/ 

6-7 ∆εκεµβρίου 
Πράγα, Τσεχία 

Conference on Current Account Imbalances and International Financial Integration -  
Περισσότερες πληροφορίες: http://tiny.cc/rok9zw 

6-7 ∆εκεµβρίου 
Βέλγιο, Βρυξέλλες 

World Congress on Parkinson's Disease and Related Disorders  
Περισσότερες πληροφορίες: http://www2.kenes.com/parkinson/Pages/Home.aspx 

8-11 ∆εκεµβρίου 
Γενεύη, Ελβετία 

Experiencing higher education: Global Trends and Transformations 
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.srhe.ac.uk/conference2013/index.asp 

11-13 ∆εκεµβρίου 
Ουαλία,  

Ηνωµένο Βασίλειο 

2nd International Conference on Environment, Chemistry and Biology (ICECB 2013) 
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.icecb.org/ 

13-14 ∆εκεµβρίου 
Στοκχόλµη,  
Σουηδία 

2nd International Conference on Civil Engineering (ICCEN 2013)  
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.iccen.org/ 

13-14 ∆εκεµβρίου 
Στοκχόλµη,  
Σουηδία 

1st Paris Financial Management Conference (PFMC-2013)  
Περισσότερες πληροφορίες: http://ffmc.sciencesconf.org/ 

16-17 ∆εκεµβρίου 
Παρίσι, Γαλλία 

Fundamental Groups in Arithmetic and Algebraic Geometry  
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.crm.sns.it/event/281/  

16-20 ∆εκεµβρίου 
Πίζα, Ιταλία 

Business and Social Science Research Conference 
Περισσότερες πληροφορίες: 
http://macrotheme.com/international_conferences/paris_business_and_social_science_2013 

20-21 ∆εκεµβρίου 
Παρίσι, Γαλλία 

2nd International Conference on Power Science and Engineering (ICPSE 2013)  
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.icpse.org/ 

20-21 ∆εκεµβρίου 
Παρίσι, Γαλλία 

4th International Conference on Nanotechnology and Biosensors (ICNB 2013)   
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.icnb.org/ 

20-21 ∆εκεµβρίου 
Παρίσι, Γαλλία 

6th International Conference on Computer Science and Information Technology 
(ICCSIT 2013)  
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.iccsit.org/ 

20-21 ∆εκεµβρίου 
Παρίσι, Γαλλία 

Celebrating 20 Years of ATHE: The Future of Tourism in Higher Education 
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.athe.org.uk/conference/ 

5-6 ∆εκεµβρίου 
Kent,  

Ηνωµένο Βασίλειο 

2nd Foreign Language Instructional Technology Conference: E-nnovative Learning 
Περισσότερες πληροφορίες: http://lcweb.ucy.ac.cy/flit/ 

5-7 ∆εκεµβρίου 
Λευκωσία, Κύπρος 

Media & Learning 2013  
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.media-and-learning.eu/the-conference  

12-13 ∆εκεµβρίου 
Βέλγιο, Βρυξέλλες 

2013 Annual Polis Conference 
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.polisnetwork.eu/2013conference 

4-5 ∆εκεµβρίου 
Βέλγιο, Βρυξέλλες 

iMinds The Conference 2013 
Περισσότερες πληροφορίες: http://conference2013.iminds.be/  

5 ∆εκεµβρίου 
Βέλγιο, Βρυξέλλες 
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ΗΜΕΡΟΛΟΓΙΟ ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 2014 

Signalling and Acquired Resistance to Targeted Cancer Therapeutics  
Περισσότερες πληροφορίες: http://tiny.cc/yoy00w 

5-7 Ιανουαρίου 
Cambridge,  

Ηνωµένο Βασίλειο 

9th International Joint Conference on Computer Vision, Imaging and Computer  
Graphics Theory and Applications 
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.visigrapp.org/  

5-8 Ιανουαρίου 
Λισαβόνα,  
Πορτογαλία 

2nd International Conference on Model-Driven Engineering and Software  
Development 
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.modelsward.org/ 

7-9 Ιανουαρίου 
Λισαβόνα,  
Πορτογαλία 

4th International Conference on Pervasive and Embedded Computing and  
Communication Systems 
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.peccs.org/ 

7-9 Ιανουαρίου 
Λισαβόνα,  
Πορτογαλία 

3rd International Conference on Sensor Networks 
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.sensornets.org/ 

7-9 Ιανουαρίου 
Λισαβόνα,  
Πορτογαλία 

2nd International Conference on Photonics, Optics and Laser Technology 
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.photoptics.org/ 

7-9 Ιανουαρίου 
Λισαβόνα,  
Πορτογαλία 

2014 World Universities Forum (WUF)  
Περισσότερες πληροφορίες: http://ontheuniversity.com/the-conference 

9-10 Ιανουαρίου 
Λισαβόνα,  
Πορτογαλία 

European Winter Finance Conference 
Περισσότερες πληροφορίες: http://faculty.london.edu/jdow/ewfc.html 

12-15 Ιανουαρίου 
St Anton, Αυστρία 

4th Central European Biomass Conference 
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.cebc.at/en/conference/general-informations/ 

15-18 Ιανουαρίου 
Graz, Αυστρία 

Social Entrepreneurs: Have Your Say 
Περισσότερες πληροφορίες: http://goo.gl/up0ewA 

16-17 Ιανουαρίου 
Στρασβούργο,  

Γαλλία 

1st International Symposium on Nanoparticles-Nanomaterials and Applications 
(ISN2A-2014)  
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.isn2a2014.com/ 

20-22 Ιανουαρίου 
Caparica,  

Πορτογαλία 

7th International Conference - Computers, Privacy & Data Protection: Reforming Data 
Protection  
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.cpdpconferences.org/callforpapers.html 

22-24 Ιανουαρίου 
Βρυξέλλες, Βέλγιο 

10th International Conference on Environmental, Cultural, Economic & Social  
Sustainability  
Περισσότερες πληροφορίες: http://onsustainability.com/the-conference 

22-24 Ιανουαρίου 
Split, Κροατία 

13th International Marketing Trends Conference  
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.marketing-trends-congress.com/node/3 

24-25 Ιανουαρίου 
Βενετία, Ιταλία 

2nd International Conference on Nutrition and Growth  
Περισσότερες πληροφορίες: http://www2.kenes.com/nutrition-growth/Pages/Home.aspx  

30 Ιανουαρίου-  
1 Φεβρουαρίου  
Βαρκελώνη,  

Ισπανία 

Academic Publishing in Europe - APE 2013 Conference: The Funding of Publishing, 
Changes and Consequences for Science and Society 
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.ape2013.eu/index.html  

29-30 Ιανουαρίου 
Βερολίνο, Γερµανία 

Geography of Innovation Conference 2014 
Περισσότερες πληροφορίες: http://elio6.eurolio.eu/indico/conferenceDisplay.py?confId=3  

23-25 Ιανουαρίου 
Ουτρέχτη,  
Ολλανδία 

Learning Technologies 2014 Conference and Exhibition 
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.learningtechnologies.co.uk/  

29-30 Ιανουαρίου 
Λονδίνο,  

Ηνωµένο Βασίλειο 
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Μέλη Ευρω	αϊκού Γραφείου Κύ	ρου  

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΚΥΠΡΟΥ 

http://www.ucy.ac.cy/    

ΑΝΟΙΚΤΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΚΥΠΡΟΥ 

http://www.ouc.ac.cy/ 

ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΚΥΠΡΟΥ 

http://www.cut.ac.cy/ 

EUROPEAN UNIVERSITY CYPRUS 

http://www.euc.ac.cy/  

UNIVERSITY OF NICOSIA 

http://www.unic.ac.cy/  

FREDERICK UNIVERSITY  

http://www.frederick.ac.cy/  

NEAPOLIS UNIVERSITY PAFOS 

http://www.nup.ac.cy/ 

UNIVERSITY OF CENTRAL LANCASHIRE - CYPRUS (UCLAN CYPRUS) 

http://www.uclancyprus.ac.cy/  

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙ∆ΕΙΑΣ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ 
http://www.moec.gov.cy/  

ΙΝΣΤΙΤΟΥΤΟ ΝΕΥΡΟΛΟΓΙΑΣ ΚΑΙ ΓΕΝΕΤΙΚΗΣ ΚΥΠΡΟΥ 
http://www.cing.ac.cy/   

∆ΗΜΟΣ ΑΓΛΑΝΤΖΙΑΣ 

http://www.aglantzia.com/ 

∆ΗΜΟΣ ΛΕΥΚΩΣΙΑΣ 

http://www.nicosia.org.cy/ 

∆ΗΜΟΣ ΣΤΡΟΒΟΛΟΥ 

http://www.strovolos.org.cy/ 

EUROPEAN ASSOCIATION OF ERASMUS COORDINATORS (EAEC) 

http://www.eaec.eu.com/  

CENTRE FOR THE ADVANCEMENT OF R&D IN EDUCATIONAL TECHNOLOGY (CARDET) 
http://www.cardet.org/ 

Εταίροι 

 

∆ιεθνείς Εταίροι 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΑΘΗΝΩΝ 

http://www.aueb.gr/  

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΠΕΙΡΑΙΩΣ 

http://www.unipi.gr/  



Τ Ε Υ Χ Ο Σ  7 6  Σ Ε Λ Ι ∆ Α  1 3  

Μέλη Ευρω	αϊκού Γραφείου Κύ	ρου  

ΣΥΝΕΡΓΑΤΙΚΗ ΚΕΝΤΡΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ ΛΤ∆ 

http://www.coopbank.com.cy/ 

∆ΙΚΗΓΟΡΙΚΟΣ ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΚΥΠΡΟΥ 

http://www.cyprusbarassociation.org/news_gr.php 

ΚΥΠΡΙΑΚΟΣ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ (ΚΟΑ) 

http://www.sportskoa.org.cy/ 

ΚΥΠΡΙΑΚΟΣ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ (ΚΟΤ) 

http://www.visitcyprus.biz/  

ΚΥΠΡΙΑΚΟ ΕΜΠΟΡΙΚΟ ΚΑΙ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΟ ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΡΙΟ (ΚΕΒΕ) 

http://www.ccci.org.cy/ 

CYPRUS INTERNATIONAL INSTITUTE OF MANAGEMENT  

http://www.ciim.ac.cy/  

THE CYPRUS INSTITUTE 

http://www.cyi.ac.cy/ 

Συνδροµητές 
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